
PŘÍLOHY 

Příloha 1 – seznam grafů a tabulek 

Příloha 2 – seznam obrázků 

Příloha 3 – vymezení konkrétních skutkových podstat 

Příloha 4 – sběrný arch na data 

Příloha 5 – vyhláška statutárního města Liberec 



1.1 Příloha 1: seznam grafů a tabulek 

Graf 1 - výskyt přestupků v souvislosti s návykovou látkou vs. celkový výskyt .......................................... 67 

Graf 2 - počet vydaných rozhodnutí u cizinců ............................................................................................ 80 

 

Tabulka 1- primární přestupky (zdroj: vlastní) ........................................................................................... 22 

Tabulka 2 - sekundární přestupky (zdroj: vlastní) ...................................................................................... 24 

Tabulka 3 - přehled skutkových podstat primárních přestupků (1. část) zdroj: vlastní ............................... 36 

Tabulka 4 - přehled skutkových podstat primárních přestupků (2. část) .................................................... 37 

Tabulka 5 - přehled skutkových podstat sekundárních přestupků (1. část) zdroj: vlastní ........................... 38 

Tabulka 6 - přehled skutkových podstat sekundárních přestupků (2. část) ................................................ 39 

Tabulka 7 - přehled skutkových podstat sekundárních přestupků (3. část) ................................................ 40 

Tabulka 8 – posuzovaná kritéria (proměnné) u výběrového souboru a dokumenty je obsahující (zdroj: vlastní)
 ......................................................................................................................................................... 61 

Tabulka 9 - výskyt návykových látek ve vztahu ke konkrétním primárním přestupkům ............................ 63 

Tabulka 10 - výskyt návykových látek ve vztahu ke konkrétním primárním přestupkům .......................... 64 

Tabulka 11 - duplicity návykových látek u jednotlivých skutkových podstat ............................................. 65 

Tabulka 12 - deset nejčastějších přestupků bez ohledu na členění sekundární a primární ......................... 66 

Tabulka 13 - procentuální zastoupení přestupků spáchaných pod vlivem návykové látky či pro její opatření ve 
srovnání s celkovým výskytem ......................................................................................................... 67 

Tabulka 14 -spáchané přestupky v závislosti na míře opilosti .................................................................... 69 

Tabulka 15- přehled návykových látek v souvislosti se způsobem spáchání přestupku ............................. 70 

Tabulka 16 - páchání primárních přestupků ženy versus muži ................................................................... 71 

Tabulka 17- páchání sekundárních přestupků ženy versus muži ................................................................ 72 

Tabulka 18 - páchání primárních a sekundárních přestupků mladistvými pachateli .................................. 72 

Tabulka 19 - odkládací důvody správního orgánu ...................................................................................... 75 

Tabulka 20 - zavinění – úmysl x nedbalost u primárních přestupků ........................................................... 76 

Tabulka 21 - úmysl x nedbalost u sekundárních přestupků ........................................................................ 77 

Tabulka 22- správní trestání – primární a sekundární přestupky obecně ................................................... 78 

Tabulka 23 - správní trestání – primární přestupky – zohledněny legální a nelegální návykové látky ........ 78 

Tabulka 24 - přehled primárních přestupků spáchaných cizinci ................................................................. 79 

Tabulka 25 - přehled sekundárních přestupků spáchaných cizinci ............................................................. 79 

 



1.2 Příloha 2: seznam obrázků 

Obrázek 1 - vztah mezi uživatelem návykových látek a porušováním zákona na úrovni přestupků – 

inspirováno dynamickým konceptem Davida Collinse ...................................................................... 25 

Obrázek 2 - znázornění průběhu správního řízení (obrázek inspirován tabulkami Mgr. Kroupové – vzory – 

interní materiály pro správní orgány) ............................................................................................... 48 

 



 

1.3 Příloha 3: vymezení konkrétních skutkových podstat, které správní 
orgán řeší v souvislosti s návykovými látkami.  

Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích (platné znění 1. 10. 2016 – 30. 5. 2017):  

§ 29 odst. 1 - přestupky na úseku zdravotnictví:  
Přestupku se dopustí ten, kdo 

 a) úmyslně zmaří, ztíží nebo ohrozí poskytnutí zdravotnické služby nebo se nepodrobí 
povinnému vyšetření nebo léčení, 

e) poruší povinnost při zacházení s omamnými látkami, psychotropními látkami nebo 
jinými látkami škodlivými zdraví, 

g) padělá lékařský předpis nebo pozmění jeho obsah v úmyslu, aby ho bylo použito jako 
pravého, nebo užije takového předpisu jako pravého anebo poskytne tiskopis lékařského 
předpisu jinému v úmyslu, aby ho bylo použito k padělání, nebo v témže úmyslu odcizí či jinak 
neoprávněně získá takový tiskopis, 

§ 30 odst. 1 - přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a jinými 
toxikomaniemi 

Přestupku se dopustí ten, kdo 

 a) prodá, podá nebo jinak umožní požití alkoholického nápoje osobě zjevně ovlivněné 
alkoholickým nápojem nebo jinou návykovou látkou, osobě mladší osmnácti let, osobě, o níž 
lze mít pochybnost, zda splňuje podmínku věku, nebo osobě, o níž ví, že bude vykonávat 
zaměstnání nebo jinou činnost, při níž by mohla ohrozit zdraví lidí nebo poškodit majetek, 

 b) neoprávněně prodá, podá nebo jinak umožní druhé osobě škodlivé užívání jiné 
návykové látky, než jsou omamné látky, psychotropní látky a alkohol, 

 c) se nepodrobí opatření postihujícímu nadměrné požívání alkoholických nápojů nebo 
užívání jiných návykových látek, 

 d) úmyslně vyrobí líh nebo destilát bez povolení anebo úmyslně líh nebo destilát bez 
povolení vyrobený přechovává nebo uvádí do oběhu, 

 e) úmyslně umožňuje požívání alkoholických nápojů nebo užívání jiných návykových 
látek než látek omamných a psychotropních osobě mladší osmnácti let, ohrožuje-li tím její 
tělesný nebo mravní vývoj, 

 f) umožní neoprávněné požívání omamných a psychotropních látek osobě mladší 
osmnácti let, nejde-li o čin přísněji trestný, 

 g) požije alkoholický nápoj nebo užije jinou návykovou látku, ačkoliv ví, že bude 
vykonávat zaměstnání nebo jinou činnost, při níž by mohl ohrozit zdraví lidí nebo poškodit 
majetek, 

 h) po požití alkoholického nápoje nebo užití jiné návykové látky vykonává činnost 
uvedenou v písmenu g), 

 ch) ve stavu vylučujícím způsobilost, který si přivodil požitím alkoholického nápoje 
nebo užitím jiné návykové látky, vykonává činnost uvedenou v písmenu g), 



 i) odepře se podrobit vyšetření, zda není ovlivněn alkoholem nebo jinou návykovou 
látkou, k němuž byl vyzván podle zvláštního právního předpisu 10), 

 j) neoprávněně přechovává v malém množství pro svoji potřebu omamnou nebo 
psychotropní látku, 

 k) neoprávněně pěstuje pro vlastní potřebu v malém množství rostlinu nebo houbu 
obsahující omamnou nebo psychotropní látku, 

 l) prodá jednotlivé cigarety nebo neuzavřené jednotkové balení cigaret, 
 m) kouří na místech zákonem zakázaných, 
 n) prodá výrobek podobný tabákovému výrobku, tabákové potřebě ve formě 

potravinářského výrobku nebo hračky, anebo podobný alkoholickému nápoji ve formě hračky,  
 o) prodá tabákový výrobek, tabákovou potřebu nebo alkoholický nápoj v zařízení nebo 

na akcích určených osobám mladším 18 let, 
 p) prodá, podá nebo jinak umožní užití tabákového výrobku osobě mladší 18 let nebo 

neodepře jejich prodej fyzické osobě, o níž lze mít pochybnost, že splňuje podmínku věku. 
§ 46 odst. 2 - ostatní přestupky proti pořádku ve státní správě a přestupky proti 

pořádku v územní samosprávě 

Přestupkem proti pořádku ve věcech územní samosprávy je porušení povinností 
stanovených v obecně závazných vyhláškách obcí a krajů vydaných na úseku jejich samostatné 
působnosti. 

§ 47 odst. 1 - Přestupky proti veřejnému pořádku 

Přestupku se dopustí ten, kdo 

a) neuposlechne výzvy úřední osoby při výkonu její pravomoci, 
b) maří vykázání z obydlí provedené podle jiného právního předpisu nebo rozhodnutí 

soudu o předběžném opatření podle zákona o zvláštních řízeních soudních, kterým se ukládá 
povinnost dočasně opustit společné obydlí a jeho bezprostřední okolí a zdržet se vstupu do něj 
nebo povinnost zdržet se styku s ohroženou osobou a navazování kontaktů s ní, 

c) poruší noční klid, 
d) vzbudí veřejné pohoršení, 
e) znečistí veřejné prostranství, veřejně přístupný objekt nebo veřejně prospěšné 

zařízení anebo zanedbá povinnost úklidu veřejného prostranství, 
f) poruší podmínky uložené na ochranu veřejného pořádku při konání sportovních, 

kulturních a jiných společenských akcí anebo v místech určených k rekreaci nebo turistice, 
g) cestou na organizované sportovní utkání, v místě takového utkání nebo cestou zpět z 

takového utkání má obličej zakrytý způsobem ztěžujícím nebo znemožňujícím jeho 
identifikaci, 

h) poškodí nebo neoprávněně zabere veřejné prostranství, veřejně přístupný objekt nebo 
veřejně prospěšné zařízení, jde-li o případy, které nelze postihnout podle jiných zákonů 

§ 49 - Přestupky proti občanskému soužití 
 Odst. 1: přestupku se dopustí ten, kdo 

a) jinému ublíží na cti tím, že ho urazí nebo vydá v posměch, nebo 



b) jinému ublíží na zdraví. 
Odst. 2: přestupku se dopustí ten, kdo úmyslně naruší občanské soužití tím, že 

a) jinému vyhrožuje újmou na zdraví, 
b) jiného nepravdivě obviní z přestupku, 
c) se vůči jinému dopustí schválnosti, nebo 

d) se vůči jinému dopustí jiného hrubého jednání. 
§ 50 odst. 1 - přestupky proti majetku 

Přestupku se dopustí ten, kdo úmyslně způsobí škodu na cizím majetku 

a) krádeží, 
b) zpronevěrou, 
c) podvodem, nebo 

d) zničením nebo poškozením věci z takového majetku. 



 

Zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích:  
§ 4 odst. 2 - přestupky proti pořádku ve státní správě a přestupky proti pořádku v 

územní samosprávě 

Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že poruší 
povinnost stanovenou v obecně závazné vyhlášce obce nebo kraje (pozn. autora vyhlášky 
upravující noční klid, požívání alkoholu na veřejnosti apod.)  

§ 5 odst. 1 - přestupky proti veřejnému pořádku 

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

a) neuposlechne výzvy úřední osoby při výkonu její pravomoci, 
b) zneváží postavení úřední osoby při výkonu její pravomoci, 
c) maří vykázání ze společného obydlí provedené podle zákona o Policii České 

republiky nebo rozhodnutí soudu o předběžném opatření ve věci ochrany proti domácímu násilí 
podle zákona o zvláštních řízeních soudních, 

d) poruší noční klid, 
e) vzbudí veřejné pohoršení, 
f) znečistí veřejné prostranství, veřejně přístupný objekt nebo veřejně prospěšné zařízení 

anebo zanedbá povinnost úklidu veřejného prostranství, 
g) poškodí nebo neoprávněně zabere veřejné prostranství, veřejně přístupný objekt nebo 

veřejně prospěšné zařízení, jde-li o případy, které nelze postihnout podle jiných zákonů, 
i) poruší podmínky uložené na ochranu veřejného pořádku při konání sportovních, 

kulturních, pietních a jiných společenských akcí anebo v místech určených k rekreaci, turistice 
nebo pohřbívání, nebo 

j) cestou na organizované sportovní utkání, v místě takového utkání nebo cestou zpět z 
takového utkání má obličej zakrytý způsobem ztěžujícím nebo znemožňujícím její identifikaci. 

§ 7 odst. 1 - přestupky proti občanskému soužití 
Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že: 
a) jinému ublíží na cti tím, že ho zesměšní nebo ho jiným způsobem hrubě urazí,  
b) jinému ublíží na zdraví, nebo 

c) úmyslně naruší občanské soužití tak, že 

1. jinému vyhrožuje újmou na zdraví, 
2. jiného nepravdivě obviní z přestupku, 
3. se vůči jinému dopustí schválnosti, nebo 

4. se vůči jinému dopustí jiného hrubého jednání. 
§ 8 - přestupky proti majetku 

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že úmyslně 

a) způsobí škodu na cizím majetku 

1. krádeží, 
2. zpronevěrou, 
3. podvodem, nebo 



4. zničením nebo poškozením věci z takového majetku; 
pokus tohoto přestupku je trestný 

Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek 

§ 35 odst. 1 - přestupky fyzických osob 

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

a) v rozporu s § 3 odst. 1, 2 nebo 3 nebo § 11 odst. 1, 2, 3 nebo 4 prodá tabákový 
výrobek, kuřáckou pomůcku, bylinný výrobek určený ke kouření, elektronickou cigaretu nebo 

alkoholický nápoj, 
b) v rozporu s § 3 odst. 4 prodá nebo podá tabákový výrobek, bylinný výrobek určený 

ke kouření nebo elektronickou cigaretu osobě mladší 18 let, 
c) v rozporu s § 3 odst. 4 prodá kuřáckou pomůcku osobě mladší 18 let, 
d) v rozporu s § 4 odst. 1 prodá nebo vyrobí potravinářský výrobek nebo hračku 

napodobující tvar a vzhled tabákového výrobku nebo kuřácké pomůcky, 
e) kouří na místě, na němž je kouření zakázáno podle § 8 odst. 1, 
f) kouří na místě, na němž je kouření zakázáno obecně závaznou vyhláškou obce podle 

§ 17 odst. 1, 
g) používá elektronickou cigaretu na místě, na němž je její používání podle § 8 odst. 2 

zakázáno, 
h) používá elektronickou cigaretu na místě, na němž je její používání zakázáno obecně 

závaznou vyhláškou obce podle § 17 odst. 1, 
i) neoznámí správci spotřební daně příležitostný prodej lihovin podle § 14, 
j) v rozporu s § 11 odst. 5 prodá nebo podá alkoholický nápoj osobě mladší 18 let, 
k) v rozporu s § 11 odst. 6 prodá nebo podá alkoholický nápoj osobě, o níž lze důvodně 

předpokládat, že alkoholický nápoj vzápětí požije a následně bude vykonávat činnost, při níž 
by vzhledem k předchozímu požití alkoholického nápoje mohla ohrozit zdraví lidí nebo 
poškodit majetek, 

l) v rozporu s § 11 odst. 7 prodá alkoholický nápoj osobě zjevně ovlivněné alkoholem 
nebo jinou návykovou látkou, 

m) v rozporu s § 12 odst. 1 prodá nebo vyrobí hračku napodobující tvar a vzhled obalu 
alkoholického nápoje, 

n) ve stavu zjevně pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky, v němž ohrožuje sebe 
nebo jinou osobu, majetek nebo veřejný pořádek, vstoupí na místo, na které je podle § 18 odst. 
1 osobám v tomto stavu vstupovat zakázáno, nebo se na takovém místě zdržuje, 

o) v rozporu s § 19 

1. požije alkoholický nápoj nebo užije jinou návykovou látku, ačkoliv ví, že bude 
vykonávat činnost, při níž by mohla ohrozit život nebo zdraví svoje nebo jiné osoby nebo 
poškodit majetek, 

2. po požití alkoholického nápoje nebo po užití jiné návykové látky vykonává činnost, 
při níž by mohla ohrozit život nebo zdraví svoje nebo jiné osoby nebo poškodit majetek, nebo 



p) v rozporu s § 20 se odmítne podrobit orientačnímu vyšetření nebo odbornému 
lékařskému vyšetření, k nimž byla vyzvána podle § 21. 

Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách  
§ 39 odst. 2 

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

a) neoprávněně přechovává návykovou látku v malém množství pro vlastní potřebu, 
b) neoprávněně pěstuje pro vlastní potřebu v malém množství rostlinu nebo houbu 

obsahující návykovou látku 

c) umožní neoprávněné požívání návykových látek osobě mladší 18 let, nejde-li o čin 
přísněji trestný. 

Zákon č. 119/2002 Sb., o zbraních  
§ 76a odst. 1 

Držitel zbraně kategorie D se dopustí přestupku tím, že 

d) nosí zbraň nebo s ní na veřejnosti nebo na místě veřejnosti přístupném jakkoliv 

manipuluje, pokud je jeho schopnost k této činnosti snížena požitím alkoholických nápojů, 
návykových látek, léků nebo v důsledku nemoci 



 

1.4 Příloha 4 – sběrný arch na data  

 

 

 

 

 

 

 



1.5 Příloha 5 – Obecně závazná vyhláška o zákazu konzumace 
alkoholických nápojů na veřejném prostranství (správní orgán řeší jako 
přestupek dle § 4 odst. 2 zákona o některých přestupcích; před 
01.07.2017 jako přestupek dle § 46 odst. 2 zákona o přestupcích) 

   



 
 


